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FORMATE PJESEMARRJES, FUNKSIONIMIN DHE STRUKTUREN

INSTITUCIONALE TE PLATFORMES SE PARTNERITETIT
PER INTEGRIMIN EVROPIAN

Né& mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 102, t& Kushtetutés, dhe t& pikés 3, t& kreut IX,
t& vendimit nr.749, daté 19.12.2018; t& Keéshillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e strukturés shtetérore pérgjegjése pér zhvillimin
e negociatave dhe lidhjen e traktatit t& aderimit t& Republik&s sé Shqipéris€ né
Bashkimin Evropian”,

URDHEROIL

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Organizimin dhe funksionimin e Platformés s& Partneritetit pér Integrimin
Evropian e cila ka si qéllim:

a) t& rrisé ndérgjegjésimin publik n& procesin ¢ anétardsimit né
Bashkimin Evropian;

b) t& shpjegojé ndikimin e procesit t& anétarésimit pér vendin dhe
shoqéring;

¢) té informojé mbi procesin e negociatave dhe procesin e béré pér ¢do
fazé, duke krijuar mundési pér pérthithjen ¢ ekspertizés vendase né
fushat pérkatése;

¢) t& mbéshtesé njé pérfaqésim gjithépérfshirés t& t€ gjithé partneréve,
publiké dhe privaté, né procesin e stabilizim-asociimit dhe
anétarésimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian;

d) t&¢ mundésojé aksesin e shoqérisé civile, t& pushtetit vendor, &
komunitetit t€ biznesit, t& shoqatav&rté punémarrésve, t&€ botés
akademike dhe t& grupeve & interesit, pér késhillim e monitorim né



fazat e programimit e zbatimit t& asistencés s& Bashkimit Evropian pér
procesin ¢ integrimit evropian.

2. Platforma e Partneritetit pér Integrimin Evropian mbéshtetet dhe funksionin
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér t& drejtén e informimit, si dhe
njoftimit e konsultimit publik.

3. Platforma e Partneritetit pér Integrimin Evropian zhvillon procesin e
informimit dhe konsultimit né lidhje me:

a) projekigéndrimin negociues t& Republikés s& Shqipérisé pér kapitullin
pérkatés t& acquis;

b) programimin dhe monitorimin ¢ ndihmés s& Bashkimit Evropian,;

¢) hartimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropzan ose té planeve t&
tjera né kuadér t& procesit t& integrimit evropian;

¢) ¢éshtje t& tjera té cilat duhet t& késhillohen me strukturat joshtetérore t&
pérfaqésimit publik, n& kuadér t€ procesit t& integrimit.

IL. FORMAT E PJESEMARRJES

1. Platforma e Partneritetit pér Integrimin Evropian organizohet me dy nivele
pérfaqésimi:

a) Bordi drejtues, i cili drejton Platformén e Partneritetit pér Integrimin
Evropian.

Bordi drejtues t€ kryesohet nga Kryeministri dhe ministér pér Evropén
dhe Punét e Jashtme dhe t& ket& n& pérbérje té tij 15 anétaré, si mé poshté
vijon:

1.

il.
il
1v.
V.
vi.
vii.
viii.
iX.

Zévendésministrin pér Evropén dhe Punét ¢ Jashtme;
Kryenegociatorin;

Drejtuesin e Sekretariatit t& Integrimit Evropian;

Drejtorin pérgjegjés pér bashképunimin territorial pér zbatimin e
projekteve IPA;

Drejtori pérgjegjés pér koordinimin e programeve kombétare dhe
rajonale t& IPA-s;

Dy pérfagésues t& shogatave t€ organeve t& pushtetit vendor;

Dy pérfaqésues t€ organizatave t& shogérisé civile;

Dy pérfaqésues t& komunitetit t& biznesit;

Dy pérfaqésues t& shoqatave té punémarrésve;

Dy pérfagésues té& botés akademike.



b)33 tryeza té diskutimit dhe & késhillimit, 1€ cilat krijohen né ményré
analoge me kapitutjt e “acquis” t& Bashkimit Evropian.

IIL. FUNKSIONIMI
IIL.1. Funksionimi i bordit drejtues

1. Bordi drejtues &shté struktura mé e larté e Platformés s¢ Partneritetit pér
Integrimin Evropian, qé garanton bashk&punimin institucional me grupet
¢ interesit dhe marrjen né konsideraté apo vlerésimin e opinioneve, &
géndrimeve dhe té ekspertizés sé tyre pér procesin e integrimit evropian.

2. Kryetari i bordit drejtues, pérveg funksioneve t¢ tjera, drejton mbledhjet,
propozon rendin e dités, drejton diskutimet né lidhje me géndrimet
gjithépérfshirése pér procesin e integrimit evropian.

3. Bordi drejtues, pasi mbledh sugjerimet nga tryezat, miraton me shumicén
¢ votave t& anétargve g€ jané t& pranishém né mbledhje rregulloren e
brendshme, ku pércaktohen procedurat ¢ detajuara t& funksionimit t&
Platformés sé& Partneritetit pér Integrimin Evropian.

4. Anétarét e bordit drejtues t€ pérmendur né nénndarjet vi, vii, viii. ix dhe x,
t& shkronjés “a”, t& pikés 1, t& kreut II, zgjidhen nga anétarét e t& gjithé

tryezave. Mandati i tyre &shté 3-vjecar me € dreje Tizgjedhjeje.

5. Bordi drejtues mblidhet t& paktén ¢do tre muaj, megjithaté kryetari mund
t& kérkojé mbledhjen ¢ bordit drejtues né ¢do rast, sipas nevojave t&
procesit.

6. Bordi drejtues mbéshtetet nga Sekretariati i Integrimit Evropian.

7. Bordi drejtues miraton raportin vjetor mbi funksionimin e Platformés s&
Partneritetit p&r Integrimin Evropian.

HL2. STRUKTURA INSTITUCIONALE

1. Q&llimi kryesor 1 secilés tryezé &shté t& diskutojé, t& shqyrtojé dhe t&
ndérmarré qéndrime dhe rekomandime drejtuar institucioneve.
Sekretariatit t& Integrimit Evropian e strukturave té tjera pérgjegjése né
procesin € integrimit evropian, pér ¢éshtjet e fushat specifike qé trajtojné.
Tryezat, gjithashtu, ké&shillohen né lidhje me programimin, zbatimin,
monitorimin dhe vler&simin e asistencés s& Bashkimit Evropian pér
Shqipéring,



2. Tryezat kryesohen nga drejtuesit e grupeve ndérinstitucionale t& punés e

koordinohen nga ministrité dhe institucionet kryesuese t&€ kapitujve, sipas
fushés s& kompetenceés sé tyre.
Secila nga tryezat e diskutimit dhe t& k&shillimit ka né pérbérje t€ saj
pérfagésues té organizatave t€ shogérisé civile, t& pushtetit vendor, t&
komunitetit t& biznesit, t& shoqatave t& punémarrésve, t€ botés akademike,
t& medias dhe t& grupeve t€ interesit.

3.N& takimet ¢ tryezave t& diskutimit dhe t€ ké&shillimit, n& varési t&
tematikés s& mbledhjes, fiohen t& marrin pjesé edhe negociatorét sipas
kapitujve negociues dhe koordinatorét e Sekretariatit t& Integrimit
Evropian.

4. Pér t& gené anétaré né secilén prej tryezave, ftohen t& marrin pjesé lirisht
pérfagésuesit ¢ organizatave t€ shoqéris€ civile, t& pushtetit vendor, t&
komunitetit t& biznesit, t& shogatave t& punémarrésve, t& botés akademike,
t& medias dhe t& grupeve t& interesit.

S. Aplikimi pér t'u béré pjesé ¢ tryezave kryhet népérmjet dorézimit t& njé
letre interesi si dhe CV-je 1€ personit apo t& grupimit q& pérfaqéson, ku
tregohet se kan& ekspertizén apo interesin € mjaftueshém p&r t&€ kontribuar
né tryezén/at specifike.

6. Pér ngritjen e tryezave, pranimi apo refuzimi i aplikimeve béhet nga grupet
ndérinstitucionale té punés. N& rastin ¢ anétaréve t& rinj, pranimi ose
refuzimi i aplikimit béhet nga drejtuesit € grupeve ndérinstitucionale t&
punés. Refuzimi i aplikimit mund t& jet& gjithmoné i arsyetuar.

7. Pérfaqésimi i tryezave né bordin drejtues béhet pérmes zgjedhjes nga &
gjithé anétarét e tryezave té ngritura t& dy pérfagésuesve pér secilén prej
kategorive t& pércaktuara né€ nénndarjet vi, vii, viii, ix, dhe x, t& shkronjés
“a”, t& pikésl, t& kreut II, t& kétij urdhri. Dy kandidat&t e secilés kategori
mé shumé té votuar nga anétarét e tryezave t& pranishém né votim
pérzgjidhen ng bordin drejtues. Njé pjesétar i tryezave voton vetém njé
herg, pavarésisht se &shté anétar n& mé shumé se njé tryezé. Kandidatét pér
t’u zgjedhur né bordin drejtues mund t& propozohen nga anétarét e tryezave
ose t& vet€propozohen.

8. Tryezat mblidhen sipas nevojés nga drejtuesit e grupeve ndérinstitucionale
t& punés, duke caktuar periodicitet nése shihet e arsyeshme, por jo mé pak
se njé her€ né muaj, ose mblidhen me kérkesé nga té paktén njé ¢ treta e
angtaréve.




IV. DISPOZITE E FUNDIT

Ngarkohen Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe t& gjitha institucionet
kryesuese t& grupeve ndérinstitucionale t& punés pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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